Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250722 – E-mail: tau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE OBRAS E MANUTENÇÃO ESCOLAR

COMUNICADO SEOM TAU Nº 8/2025

Data: 29-9-2025
Tema: Manutenção de Equipamentos de Combate a Incêndios
Assunto: Recarga dos Extintores e Teste de Estanqueidade das Mangueiras
Interessado: Diretor de Escola / Diretor Escolar

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de

Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº

69.665/2025, encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e

providências, conforme o caso exigir.

Solicita que a equipe gestora esteja atenta a manutenção e conservação dos itens de combate

a incêndio da unidade escolar. Para isso, sempre verifiquem a data de validade dos extintores e

mangueiras, não permitindo equipamentos com data vencidas nas escolas.

Realize a contratação, sempre que necessário, para a RECARGA DOS EXTINTORES E TESTE DE

ESTANQUEIDADE DAS MANGUEIRAS e substituição dos equipamentos quando não for mais possível

a manutenção dos mesmos.

Havendo dúvidas, estamos a disposição pelo telefone (12) 36250734, e e-mail

detaunom@educacao.sp.gov.br

Regiane Prado de Barros
Chefe de Serviço - Substituto

Serviço de Obras e Manutenção Escolar - SEOM

Daniele Luzia Veneziani
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino - Substituto

mailto:tau@educacao.sp.gov.br